
  SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 
 

TRIBUNAL EN PLENO 

 

SESION PUBLICA ORDINARIA, CELEBRADA EL MARTES DIECI SEIS 

DE MARZO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE. 

 

PRESIDENTE:  SEÑOR MINISTRO LICENCIADO: 
     

GENARO DAVID GONGORA PIMENTEL. 
 
 
ASISTENCIA:  SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
 

   SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO. 
    MARIANO AZUELA GUITRON. 
    JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO. 
    JUAN DIAZ ROMERO. 
    JOSE VICENTE AGUINACO ALEMAN. 
    JOSE DE JESUS GUDIÑO PELAYO. 
    GUILLERMO I. ORTIZ MAYAGOITIA. 
    HUMBERTO ROMAN PALACIOS. 
    OLGA MARIA SANCHEZ CORDERO. 
    JUAN N. SILVA MEZA. 
 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  (A LAS 12:55 HORAS) Se abre la 

sesión. 

 
Señor Secretario, dé usted cuenta con los asuntos de la lista del día de 

hoy. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Se somete a la consideración 

de los señores ministros el proyecto del acta relativa a la sesión pública 

número 17 ordinaria, celebrada ayer. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Se pregunta a los señores ministros, si 

hay alguna observación al acta. 

No habiéndola, se les consulta si puede ser aprobada, en votación 

económica. 



 2 

(VOTACION) 

APROBADA. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 971/97, 
PROMOVIDO POR AFIANZADORA 
INVERMEXICO, S.A., GRUPO FINANCIERO 
INVERMEXICO, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LOS 
ARTICULOS 14 Y 15 DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José Vicente Aguinaco Alemán, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.- SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
AFIANZADORA INVERMEXICO, GRUPO FINANCIERO INVERMEXI CO, 
EN CONTRA  DE LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Secretario, en virtud de que se 

presentaron opiniones divergentes en la sección privada de esta sesión, 

sírvase usted tomar votación nominal. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí señor, con mucho gusto. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: Estoy a favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Como ya lo manifesté en la sesión 

privada, traigo dos asuntos en donde estoy planteando la negativa del 

amparo, razón por la cual, en este caso, voy a votar en contra. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN:  En favor del proyecto. 



 3 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En contra del proyecto y en 

los términos del Ministro Juan Díaz Romero. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Con el proyecto. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de nueve votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUEL VE 
COMO SE PROPONE. 
 
  
Señor Ministro Díaz Romero. 

 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:   Atentamente, solicito que una vez 

que se engrose el proyecto de mayoría, se sirva ordenar que se envíe a mi 

ponencia para que yo formule un voto particular al respecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Tome usted nota, señor Secretario.  

Señora ministra. 

 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:   Me gustaría suscribir el voto 

particular para que sea de minoría, si no tiene ningún inconveniente el 

Ministro Díaz Romero. 

 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:   Al contrario, será un honor señora 

ministra. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Tome usted nota, señor Secretario. 

 



 4 

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:  Sí señor, con mucho gusto. 

 

AMPARO EN REVISION NUMERO 1921/97, 
PROMOVIDO POR INVERMEXICO, S.A. DE 
C.V., CASA DE BOLSA, GRUPO 
FINANCIERO INVERMEXICO, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 
DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DE LOS ARTICULOS 14 Y 15 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Mariano Azuela Güitrón, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 

SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
INVERMEXICO, S.A. DE C.V., CASA DE BOLSA, GRUPO FIN ANCIERO 
INVERMEXICO, CONTRA LOS ACTOS QUE RECLAMA DEL 
CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
SECRETARIO DE GOBERNACION, DIRECTOR DEL DIARIO OFIC IAL 
DE LA FEDERACION Y ADMINISTRACION ESPECIAL JURIDICO  DE 
INGRESOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO, ESPECIFICADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN  LOS 
TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO 
CONSIDERANDO. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Tomando en cuenta que este es un 

asunto igual al anterior, se consulta a los señores  ministros si puede 

darse por repetida la misma votación, en una forma económica, sin 

necesidad de tomar la nominal. 

 
¿Están de Acuerdo los señores ministros?  

Tome usted nota, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí señor, con mucho gusto. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:   En todos aquellos en que se 

presentan en el mismo sentido, también quisiera yo hacer voto particular. 



 5 

 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:   Que sea de minoría, señor 

Presidente. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Muy bien. Señor Ministro Sergio 

Aguirre Anguiano. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Hay mayoría de nueve votos, 

favor del  proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUELVE 
COMO SE PROPONE. 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 2077/97,  
PROMOVIDO POR CASA DE BOLSA 
SANTANDER MEXICO, S.A. DE C.V., 
CONTRA ACTOS DEL CONGRESO DE LA 
UNION Y DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO 14 DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
 

 
La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone. 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE REVOCA LA  
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
CASA DE BOLSA SANTANDER MEXICO, S.A. DE C.V., POR C UANTO 
HACE A LOS ACTOS RECLAMADOS AL CONGRESO DE LA UNION , 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, SECRETARIO DE GOBERNACI ON, 
SECRETARIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, DIRECTOR DEL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y ADMINISTRADOR ESP ECIAL 
JURIDICO DE INGRESOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y  
CREDITO PUBLICO, MISMAS QUE QUEDARON PRECISADOS EN EL 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTE FALLO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 



 6 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Este asunto también presenta las 

mismas características del asunto que se vio en primer lugar en la lista, y 

por lo tanto, tome usted votación nominal, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor, con mucho gusto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  En contra del proyecto  y 

porque se conceda el  amparo. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: Igual. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:   En contra y porque se 

conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO  DIAZ ROMERO:  En los términos del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN:  En contra del proyecto  y  

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En contra del proyecto y porque 

se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En los mismos términos. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  En contra del proyecto y por la 

concesión  del  amparo. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  En contra del proyecto y por la 

concesión  del amparo. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: En los mismos términos del señor 

Ministro Silva  Meza. 

 
 
SECRETARIO  GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de nueve votos en contra  del proyecto y porque se confirme 

la sentencia  recurrida y se conceda el amparo a la quejosa. 

 
 



 7 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE PROPONE.  
 
Señora ministra. 
 
 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  Si no hay inconveniente, 

me haría cargo  del engrose en los términos que se ha aprobado por la 

mayoría, y sostendré el voto de minoría con el señor Ministro Don Juan 

Díaz Romero. 

 
 
SEÑOR MINISTRO  PRESIDENTE: Señor  Ministro Aguirre Anguiano. 

 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  La resolución es en contra de 

lo que se propone. ¿Cómo se resolvió?  ¿Cuáles fueron los puntos?. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   Hay mayoría de nueve votos 

en contra del proyecto y porque se confirme la sentencia recurrida y se 

conceda el amparo a la quejosa.  Es en sentido contrario  al que estaba 

propuesto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Es el sentido de la resolución. Tome 

usted entonces nota, señor Secretario, de lo que dijo la señora ministra. 

 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 2188/97, 
PROMOVIDO POR BANCO SANTANDER 
DE NEGOCIOS MEXICO, S.A., CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 
DE OTRAS AUTORIDADES 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION  Y 
APLICACION DEL ARTICULO 14 DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 

 



 8 

La ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, y en ella 
se propone. 
 
PRIMERO.- SE MODIFICA  LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
BANCO SANTANDER DE NEGOCIOS MEXICO,  S.A., EN CONTR A DE 
LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS PRECISADOS EN  EL 
RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINOS Y PARA LOS EFEC TOS 
SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 

 
SEÑOR MINISTRO  PRESIDENTE:  Tome usted en este caso también 

votación nominal, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL  DE ACUERDOS:  Sí señor. 

 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  Con el  proyecto. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  En contra y por la negativa. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  Igual. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  A favor del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En contra del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  A favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Con el proyecto. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de nueve votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUELVE  
COMO SE PROPONE. 
 
 



 9 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO  
3019/97, PROMOVIDO POR SOCIETE 
GENERALE  MEXICO, S.A., INSTITUCION 
DE BANCA MULTIPLE, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

 

 
La ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo,  y en ella 
de propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A  
SOCIETE GENERALE  MEXICO, S.A., INSTITUCION DE BANC A 
MULTIPLE, CONTRA LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS QU E 
HAN QUEDADO PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN  
LOS TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULT IMO 
CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Como es un asunto igual al anterior y 

habiendo ya consultado a los señores ministros si puede repetirse la 

votación en el asunto anterior, tenemos en este caso por repetida la 

votación, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : Sí señor. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Haga usted la declaratoria de la 

votación. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  La votación es de mayoría 

de nueve votos, en favor del proyecto. 

 



 10 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUEL VE 
COMO SE PROPONE. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS. 

AMPARO EN REVISION NUMERO 3041/97, 
PROMOVIDO POR PROCTER & GAMBLE 
DE MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José Vicente Aguinaco Alemán, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.-  SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE  A 
PROCTER & GAMBLE DE MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DE LAS AUTORIDADES Y PO R 
LOS ACTOS PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN L OS 
TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO 
CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Como en este asunto también se trata 

de asunto igual a los anteriores y ya fueron consultados los señores 

ministros en este caso, se tiene por repetida la votación. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  En consecuencia, señor 

Presidente, hay mayoría de nueve votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUELVE 
COMO SE PROPONE. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 3281/97, 
PROMOVIDO POR CHASE MANHATTAN 



 11 

BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA, 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, 
GRUPO FINANCIERO CHASE, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 
DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO 14 DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José Vicente Aguinaco Alemán, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.-  SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE  A 
CHASE MANHATTAN BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA, 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO CHA SE, 
EN CONTRA DE LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  También en este caso se trata de un 

asunto igual a los anteriores.  Por lo tanto, se repite la votación. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  En consecuencia, hay 

mayoría de nueve votos en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 154/98, 
PROMOVIDO POR I.N.G. BANK MEXICO, 
SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE 
BANCA MULTIPLE, I.N.G. BARING GRUPO 
FINANCIERO MEXICO, SOCIEDAD 
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
CONTRA ACTOS DEL CONGRESO DE LA 
UNION Y DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO 14 DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 



 12 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Mariano Azuela Güitrón, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.-  EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA  LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE  A 
I.N.G. BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION D E 
BANCA MULTIPLE, I.N.G. BARING GRUPO FINANCIERO MEXI CO, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, CONTRA LOS AC TOS 
QUE RECLAMA DEL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE  LA 
REPUBLICA, SECRETARIO DE GOBERNACION Y DIRECTOR DEL  
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION, CONSISTENTES EN LA  
EXPEDICION, PROMULGACION, REFRENDO Y PUBLICACION, 
RESPECTIVAMENTE, DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE NTA, 
ESPECIFICAMENTE EN SU ARTICULO 14, VIGENTE A PARTIR  DE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE, EN LOS TERMINOS Y PARA  
LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Siendo éste también un asunto igual a 

los anteriores, se repite la votación.  Haga usted el resultado. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  En consecuencia, hay 

mayoría de nueve votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 575/98, 
PROMOVIDO POR BANCO INVEX, S.A., 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, 
INVEX GRUPO FINANCIERO, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA.  

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Humberto Román Palacios, y en ella se 
propone:  
 



 13 

PRIMERO.-  SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- SE SOBRESEE RESPECTO DEL ACTO RECLAMADO 
DEL CONGRESO DE LA UNION, CONSISTENTE EN EL ARTICUL O 
OCTAVO DE LA LEY QUE ESTABLECE, ADICIONA Y DEROGA 
DIVERSAS SITUACIONES FISCALES, PUBLICADA EN EL DIAR IO 
FISCAL DE LA FEDERACION EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998.  
 
TERCERO.-  CON EXCEPCION DE LO SEÑALADO EN EL PUNTO  
ANTERIOR, LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
BANCO INVEX, S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, I NVEX 
GRUPO FINANCIERO, CONTRA LAS AUTORIDADES Y LOS ACTO S 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O.  
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Este es un asunto igual a los 

anteriores, por lo tanto se repite la votación. Lea usted, señor Secretario, 

los resolutivos. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  Entonces, hay unanimidad 

de once votos en favor del Segundo Resolutivo; y mayoría de nueve votos 

en favor de los Resolutivos Primero y Tercero.  

El Resolutivo Primero es: 

PRIMERO.- SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 

SEGUNDO.- SE SOBRESEE RESPECTO AL ACTO RECLAMADO DE L 
CONGRESO DE LA UNION, CONSISTENTE EN EL ARTICULO 
OCTAVO DE LA LEY QUE ESTABLECE, ADICIONA Y DEROGA 
DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES, PUBLICADA EN EL DI ARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACION PUBLICADA EL 31 DE DICIEMB RE DE 
1998. 
 
TERCERO.- CON EXCEPCION DE LO SEÑALADO EN EL PUNTO 
ANTERIOR, LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
BANCO INVEX, S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, I NVEX 
GRUPO FINANCIERO, CONTRA LAS AUTORIDADES Y LOS ACTO S 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  POR LO TANTO, SE RESUELVE 
COMO SE PROPONE. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 



 14 

AMPARO EN REVISION NUMERO 1052/98, 
PROMOVIDO POR BANK OF AMERICA 
MEXICO, S.A., CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA.   

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José Vicente Aguinaco Alemán, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.- SE REVOCA LA SENTENCIA RECURRIDA. 

SEGUNDO.- SE SOBRESEE EN EL JUICIO EN LOS TERMINOS Y POR 
LOS ACTOS PRECISADOS EN EL CONSIDERANDO TERCERO DE 
ESTA RESOLUCION. 
 
TERCERO.- CON LA SALVEDAD ANTERIOR, LA JUSTICIA DE LA 
UNION AMPARA Y PROTEGE A BANK OF AMERICA MEXICO, S. A., 
EN CONTRA DE LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS 
PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Este también es un asunto igual a los 

anteriores. Se repite la votación. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.-  En consecuencia, hay 

unanimidad de once votos en favor del Segundo Resolutivo, y mayoría de 

nueve votos en favor de los Resolutivos Primero y Tercero. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-   ENTONCES, SE RESUELVE 
COMO SE PROPONE. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 3145/97, 
PROMOVIDO POR ASEGURADORA 
INVERLINCOLN, S.A., COMPAÑIA DE 
SEGUROS Y REASEGUROS, GRUPO 
FINANCIERO INVERMEXICO, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 



 15 

DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DE LOS ARTICULOS 14 Y 15 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
AFIANZADORA INVERMEXICO, S.A., GRUPO FINANCIERO 
INVERMEXICO, EN CONTRA DE LAS AUTORIDADES Y POR LOS  
ACTOS PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS 
TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO 
CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  También en este caso se trata de 

otro asunto igual. Por lo tanto, se repite la votación. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  En consecuencia, hay 

mayoría de nueve votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR TANTO, SE RESUELVE COMO 
SE PROPONE. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 1144/98, 
PROMOVIDO POR BANCO ALIANZA, 
SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE 
BANCA MULTIPLE, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

 
 

La ponencia es del señor Ministro Guillermo I. Ortíz Mayagoitia, y en ella 
se propone: 
 



 16 

PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
BANCO ALIANZA, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BAN CA 
MULTIPLE, ACTUALMENTE DENOMINADA G.E. CAPITAL BANK,  
SOCIEDAD ANONIMA DE INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, G.E. 
CAPITAL FINANCIERO, EN CONTRA DE LOS ACTOS QUE RECL AMA 
DEL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE LA REPUBLIC A, 
SECRETARIO DE GOBERNACION Y DIRECTOR DEL DIARIO OFI CIAL 
DE LA FEDERACION, CONSISTENTES EN LA EXPEDICION, 
PROMULGACION, REFRENDO Y PUBLICACION, 
RESPECTIVAMENTE, DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE NTA, 
ESPECIFICAMENTE SU ARTICULO 14, VIGENTE A PARTIR DE  MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE; EN LOS TERMINOS Y PARA  
LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  En este caso se trata también  de un 

asunto similar a los anteriores, por lo que se repite la votación. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  En consecuencia, hay 

mayoría de nueve votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  

AMPARO EN REVISION NUMERO 2085/98, 
PROMOVIDO POR ICI MEX, SOCIEDAD  
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
CONTRA ACTOS DEL CONGRESO DE LA 
UNION Y DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO 14 DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Humberto Román Palacios, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- QUEDA FIRME EL SOBRESEIMIENTO DECRETADO E N 
RELACION CON LOS ACTOS RECLAMADOS AL PRESIDENTE DEL  



 17 

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA, CONSISTENTE EN LA 
EMISION DEL OFICIO NUMERO 325-SAT-VII-C-3925, EN TERMINOS 
DEL CONSIDERANDO CUARTO DE ESTA RESOLUCION. 
 
TERCERO.- SE SOBRESEE RESPECTO DEL ACTO RECLAMADO D EL 
CONGRESO DE LA UNION, CONSISTENTE EN EL ARTICULO 8º  DE 
LA LEY QUE ESTABLECE, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS 
DISPOSICIONES FISCALES, PUBLICADA EN EL DIARIO OFIC IAL DE 
LA FEDERACION EL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO, EN TERMINOS DEL 
CONSIDERANDO QUINTO DE ESTE FALLO. 
 
CUARTO.- CON LAS EXCEPCIONES SEÑALADAS, LA JUSTICIA  DE 
LA UNION AMPARA Y PROTEGE A ICI MEX, SOCIEDAD ANONI MA DE 
CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DE LOS ACTOS DE LAS  
AUTORIDADES PRECISADAS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN  
LOS TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULT IMO 
CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Tratándose igualmente de un asunto  

similar, se repite la votación. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  En consecuencia, señor 

Presidente, hay unanimidad de once votos, en favor de los resolutivos 

segundo y tercero, y mayoría de nueve votos, en favor de los resolutivos 

primero y cuarto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 3593/97, 
PROMOVIDO POR ABN AMRO BANK 
MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, INSTITUCION DE 
BANCA MULTIPLE, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 
 

 
 



 18 

La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
ABN AMRO BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL 
VARIABLE, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, EN CONTRA DE 
LAS AUTORIDADES PRECISADAS EN EL CONSIDERANDO CUART O 
DEL FALLO RECURRIDO. 
 
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A ABN 
AMRO BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIA BLE, 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, EN CONTRA DE LAS 
AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS PRECISADOS EN EL 
CONSIDERANDO QUINTO DE LA SENTENCIA IMPUGNADA. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Tome votación nominal, señor 

Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor. 

 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  En contra del proyecto, en 

cuanto deniega el amparo y porque éste se conceda por la ley también. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:  En el mismo sentido. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: En contra del proyecto y 

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  En favor del proyecto y porque se 

niegue el amparo. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN:  Igual, en los mismos términos 

del señor Ministro Aguirre Anguiano. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:   En contra del proyecto y porque 

se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO  ORTIZ MAYAGOITIA:  En los mismos términos. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS:  Igual. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  En favor del proyecto y 

porque se  niegue el amparo. 



 19 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  En contra y porque se conceda el 

amparo. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: En contra del proyecto y por la 

concesión del amparo. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de  once votos en favor de los resolutivos Primero y 

Tercero; y mayoría de votos en contra del Segundo Resolutivo, que es el 

que se refiere a la negativa del amparo, porque esos nueve votos están 

porque se conceda ese amparo. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR TANTO, SE RESUELVE COMO 
SE PROPONE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  Perdón, creo que se votó en 

contra de lo propuesto, yo pienso que el señor Secretario debía de dar 

lectura a los propositivos como quedan. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Por favor, señor Secretario, dé lectura 

a los propositivos. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   Sí, en consecuencia, los 

puntos resolutivos quedan de la siguiente manera: 

PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA  
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A ABN   
AMRO BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIA BLE, 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, EN CONTRA DE LAS 
AUTORIDADES PRECISADAS EN EL CONSIDERANDO CUARTO DE L 
FALLO RECURRIDO, EN LOS TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS  
SEÑALADOS EN EL PROPIO CONSIDERANDO. 
 
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A ABN 
AMRO BANK MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIA BLE, 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, EN CONTRA DE LAS 
AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS PRECISADOS EN EL 
CONSIDERANDO QUINTO DE LA SENTENCIA IMPUGNADA. 
 



 20 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Hacemos de nuevo la declaratoria: 
 
SE RESUELVE, POR TANTO, COMO SE PROPONE. 
 
 
 
SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO:  Señor Presidente, si no hay 

ningún inconveniente, yo me encargaré del engrose en los términos del 

voto  mayoritario, sosteniendo el voto de minoría, si así lo desea el 

Ministro Don Juan Díaz Romero. 

Gracias. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO  
2608/98, PROMOVIDO POR BANCO DE 
TOKIO MITSUBISHI MEXICO, SOCIEDAD 
ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA 
MULTIPLE FILIAL, ANTES DE BANCO DE 
TOKIO MEXICO, INSTITUCION DE BANCA  
MULTIPLE FILIAL, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO  14  DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION, SE REVOCA L A 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
BANCO DE TOKIO MITSUBISHI MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA,  
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, ANTES BANCO DE TOKIO  
MEXICO, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE FILIAL, CONTR A  LAS 
AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS QUE FUERON  PRECISADOS EN 
EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA EJECUTORIA.  
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Proceda a tomar votación nominal, 

señor Secretario. 



 21 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí señor, con mucho gusto. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:  En contra del proyecto y 

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON:   Igual. 

SEÑOR MINISTRO  CASTRO Y CASTRO:  En contra y  porque se 

conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO:  Es mi consulta, en favor de ella. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN:   En contra del proyecto y 

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: En contra del proyecto y porque 

se conceda. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En los mismos términos. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: Igual. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO: En favor de la consulta. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: En contra y por la concesión del 

amparo. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Igual. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de nueve votos en contra del proyecto y porque se confirme 

la sentencia recurrida y se conceda el amparo a la quejosa. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Secretario, por favor lea usted 

los resolutivos tal  como deben de quedar. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Los Resolutivos entonces 

quedan: 



 22 

EN LA METERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA SENTENC IA 
RECURRIDA. 
 
LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A BANCO DE  
TOKIO MITSUBISHI MEXICO, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUC ION DE 
BANCA MULTIPLE, ANTES DE BANCO DE TOKIO MEXICO 
INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE FILIAL, CONTRA LAS 
AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS QUE FUERON PRECISADOS E N 
EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINOS Y PARA LOS 
EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: LUEGO, SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 
 
Señor Ministro Díaz Romero. 

 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Gracias señor Presidente. Tanto en 

este asunto como en los demás que vienen bajo mi ponencia, y como es 

de prever, tendrán que ser votados en contra, por mayoría de nueve votos.  

Atentamente solicito, que si no hay inconveniente para ello, yo mismo 

haga el engrose conforme al voto mayoritario y también el voto de minoría 

con la señora Ministra Sánchez Cordero. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Tome usted nota, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor, con mucho gusto. 

 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 1984/98, 
PROMOVIDO POR REPUBLIC NATIONAL 
BANK OF NEW YORK (MEXICO), 
SOCIEDAD ANONIMA, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se propone 



 23 

PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION, SE REVOCA L A 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
REPUBLIC NATIONAL BANK OF NEW YORK (MEXICO), SOCIED AD 
ANONIMA, CONTRA LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS QUE  
FUERON PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA 
EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Sírvase usted tomar votación nominal 

también en este asunto, señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor, con mucho gusto. 

 

SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: En contra de la consulta y 

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO AZUELA GUITRON: En contra y porque se otorgue el 

amparo. 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO: En contra y por la concesión 

del amparo. 

SEÑOR MINISTRO DIAZ ROMERO: Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO AGUINACO ALEMAN: En contra del proyecto y 

porque se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO: En contra del proyecto y porque 

se conceda el amparo. 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: En los mismos términos. 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: En los mismos términos. 

SEÑORA MINISTRA SANCHEZ CORDERO.- En favor de la consulta. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA: En contra y por la concesión del 

amparo. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Igual. 

 



 24 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de nueve votos en contra del proyecto y porque se confirme 

la sentencia recurrida y se conceda el amparo a la quejosa. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Secretario, se sirve usted leer 

los resolutivos tal como quedan. 

 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Sí señor, con mucho gusto. 

PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION, SE CONFIRMA  LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
REPUBLIC NATIONAL BANK OF NEW YORK (MEXICO), SOCIED AD 
ANONIMA, CONTRA LAS AUTORIDADES Y POR LOS ACTOS QUE  
FUERON PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS 
TERMINOS Y PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO 
CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE 
PROPONE. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 392/98, 
PROMOVIDO POR BNP (MEXICO), 
SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE 
BANCA MULTIPLE, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 
ARTICULO 14 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- QUEDA FIRME EL SOBRESEIMIENTO DECRETADO E N 
RELACION AL SECRETARIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLIC O, 
EN TERMINOS DEL CONSIDERANDO SEGUNDO DE ESTA 
EJECUTORIA. 
 



 25 

SEGUNDO.- SE REVOCA LA SENTENCIA EN LO QUE FUE MATE RIA 
DE LA REVISION. 
 
TERCERO.- CON EXCEPCION DE LO SEÑALADO EN EL PUNTO 
PRIMERO, LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A  BNP 
(MEXICO),  SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA 
MULTIPLE, EN CONTRA DE LOS AUTOS Y DE LAS AUTORIDAD ES 
SEÑALADOS EN EL PRIMER RESULTANDO Y EN LOS TERMINOS  Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Sírvase usted tomar votación nominal, 

señor Secretario. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   Sí señor. 
 
 
SR. MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:   A favor del proyecto. 
 
SR. MINISTRO AZUELA GUITRON:   Con el proyecto. 
 
SR. MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  Con mi proposición. 
 
SR. MINISTRO DIAZ ROMERO:  En Contra y porque se niegue el amparo. 
 
SR. MINISTRO AGUINACO ALEMAN:  En favor del proyecto. 
 
SR. MINISTRO GUDIÑO PELAYO:    A favor del proyecto. 
 
SR. MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA: Con el proyecto. 
 
SR. MINISTRO ROMAN PALACIOS:    A favor del proyecto. 
 
SRA. MINISTRA SANCHEZ CORDERO:   En contra del proyecto. 
 
SR. MINISTRO SILVA MEZA:   Con el proyecto. 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Igual. 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de once votos en favor del primer resolutivo; y mayoría de 

nueve votos en favor del segundo y del tercer resolutivos. 

 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:   SE RESUELVE COMO SE PROPONE. 
 
 
 



 26 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 3483/98, 
PROMOVIDO POR T.F.M., SOCIEDAD 
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, 
CONTRA ACTOS DEL CONGRESO DE LA 
UNION DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO CATORCE 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

 
La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE CONFIRMA LA 
SENTENCIA RECURRIDA A QUE ESTE TOCA NUMERO 3483/98 SE 
REFIERE. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE  A 
T.F.M. SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, EN CON TRA 
DE LOS ACTOS QUE RECLAMA DE LAS AUTORIDADES 
PRECISADAS EN EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINO S Y 
PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERAND O. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:  Tratándose de un asunto igual al anterior, 

se tiene por reproducida la votación. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   En consecuencia, señor  

Presidente, hay mayoría de nueve votos en favor del proyecto. 

 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:  SE RESUELVE COMO SE PROPONE. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 1042/98, 
PROMOVIDO POR BANCO J.P. MORGAN 
SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE 
BANCA MULTIPLE J.P. MORGAN GRUPO 
FINANCIERO, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DEL 



 27 

ARTICULO CATORCE DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
 
 
 

La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- QUEDA FIRME EL SOBRESEIMIENTO DECRETADO E N 
RELACION AL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA Y SECRETARIO  DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, EN TERMINOS DEL 
CONSIDERANDO SEGUNDO DE ESTA EJECUTORIA. 
 
SEGUNDO.-  SE MODIFICA LA SENTENCIA EN LO QUE FUE 
MATERIA DEL RECURSO. 
 
TERCERO.- SE SOBRESEE RESPECTO DEL ACTO RECLAMADO D EL 
CONGRESO DE LA UNION, CONSISTENTE EN EL ARTICULO 
OCTAVO DE LA LEY QUE ESTABLECE, ADICIONA Y DEROGA 
DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES, PUBLICADA EN EL DI ARIO  
OFICIAL DE LA FEDERACION EL TREINTA Y UNO DE DICIEM BRE DE 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO, EN TERMINOS DEL 
CONSIDERANDO QUINTO DE ESTE FALLO. 
 
CUARTO.-  CON LAS EXCEPCIONES SEÑALADAS, LA JUSTICI A DE 
LA UNION AMPARA Y PROTEGE A BANCO J. P. MORGAN SOCI EDAD 
ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE J.P. MORGAN 
GRUPO FINANCIERO, POR CUANTO SE REFIERE A LOS ACTOS  QUE 
SE ATRIBUYEN AL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE  LA 
REPUBLICA, SECRETARIO DE GOBERNACION, DIRECTOR DEL 
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y ADMINISTRADOR ESP ECIAL 
JURIDICO DE INGRESOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y  
CREDITO PUBLICO, MISMOS QUE QUEDARON PUNTUALIZADOS EN 
EL RESULTANDO PRIMERO, EN LOS TERMINOS Y PARA LOS 
EFECTOS SEÑALADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE:   Tratándose de un asunto similar al 

anterior, se tiene por repetida la votación. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  En consecuencia señor 

Presidente, hay unanimidad de once votos en favor de los resolutivos 

primero y tercero; y mayoría de nueve votos en favor de los resolutivos 

segundo y cuarto. 

 
 
SR. MINISTRO PRESIDENTE: SE RESUELVE COMO SE PROPONE. 
 



 28 

 
Habiéndose agotado los asuntos de la lista, se levanta la sesión. 
 
 
 
(A LAS 13:40 HORAS, SE LEVANTA LA SESION) 
 
 
 

    ----oo00oo----  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


